
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г .  С а р а н с к  
 

О проведении республиканских соревнований 
по спортивному туризму на пешеходных дистанциях 
в закрытых помещениях «Восхождение - 2023» 

В соответствии с Календарем республиканских мероприятий на 2023-
2024 учебный год, утвержденным приказом Министерства образования 
Республики Мордовия от 31.08.2023 г. № 1151-ОД,  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести 17 декабря 2023 г. республиканские соревнования по 

спортивному туризму на пешеходных дистанциях в закрытых помещениях 
«Восхождение - 2023» (далее – Соревнования) среди обучающихся 
образовательных организаций Республики Мордовия. 

2. Утвердить: 
- положение о проведении Соревнований (приложение 1), 
- состав оргкомитета Соревнований (приложение 2), 
- состав судейской коллегии Соревнований (приложение 3). 
3. Ответственность за организацию и проведение Соревнований 

возложить на ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного 
образования детей» (директора – Уткина О.А.). 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, направить обучающихся 
для участия в Соревнованиях с назначением ответственных лиц за сохранность 
жизни и здоровья в пути следования и во время проведения соревнований. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину. 

 
Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    

 
 
Исп. Уткина О.А. 
8 (8342) 35-13-75 

 



Приложение № 1 к приказу  
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
Положение 

о проведении республиканских соревнований по спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях в закрытых помещениях «Восхождение - 2023» 

 
1. Общие положения. 
Республиканские соревнования по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях в закрытых помещениях «Восхождение - 2023» проводятся с 
обучающимися образовательных организаций с целью развития детско- 
юношеского и молодежного спортивного туризма, формирования навыков и 
умений обеспечения безопасности в экстремальных ситуациях, подготовки 
туристских кадров. 

2. Организаторы соревнований. 
Министерство образования Республики Мордовия, ГБОДОРМ 

«Республиканский Центр дополнительного образования детей». 
3. Руководство подготовкой и проведением соревнований. 

Подготовка и проведение соревнований возлагается на ГБОДОРМ «РЦДОД». 
Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную 
судейскую коллегию. 

4. Участники соревнований. 
В соревнованиях принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте 10-17 лет. 
4.1 Спортивная квалификация спортсменов, необходимая для допуска на 

Соревнования. 
Спортивная 

дисциплина 
Класс 

дистанции 
Спортивная 

квалификация  
 

Возрастная 
категория 

Дистанция – 
пешеходная 2 б/р Мальчики/девочки, 

10-13 лет, 2013-2010 г.р. 
Дистанция – 

пешеходная 2 б/р Юноши/девушки, 14-
15 лет, 2009-2008 г.р. 

Дистанция – 
пешеходная 3 1 юн. Юноши/девушки, 14-

15 лет. 2009-2008 г.р. 
Дистанция – 

пешеходная 3 1 юн. Юниоры/юниорки, 
16-17 г., 2007-2006 г.р. 

Дистанция – 
пешеходная - связка 2 б/р Мальчики/девочки, 

10-13 лет, 2013-2010 г.р. 
Дистанция – 

пешеходная - связка 2 б/р Юноши/девушки, 14-
15 лет, 2009 – 2008 г.р. 

Дистанция – 
пешеходная - связка 3 1 юн. Юноши/девушки, 14-

15 лет, 2009 – 2008 г.р. 
Дистанция – 

пешеходная - связка 3 1 юн. Юниоры/юниорки, 
16-17 г., 2007-2006 г.р. 



4.2 Количество участников от команды – не ограничено, 1 тренер-
представитель (не моложе 18 лет), 1 судья или помощник судьи.  

4.3. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в 
пути и во время соревнований возлагается на руководителей команд. 

5. Условия проведения соревнований. 
5.1 Жеребьевка команд производится до Соревнований, изменение в 

состав команд осуществляется через Главного судью или главного секретаря 
за 20 минут до начала соревнований. Участники прибывают на предстартовую 
проверку за 10 минут до старта.  

Участники, не явившиеся на предстартовую проверку, на старт не 
допускаются. 

5.2 Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта 
«Спортивный туризм», утверждённые приказом министерства спорта 
Российской Федерации от 22 апреля 2021 № 255, по спортивной дисциплине 
«Дистанция – пешеходная», согласно положению о соревнованиях и условиях 
прохождения дистанции. 

Список сокращений: 
- БЗ – безопасная зона 
- ВКС – верхняя командная страховка 
- ВСС – верхняя судейская страховка 
- ИС – исходная сторона 
- КЛ – контрольная линия 
- ОКВ – общее контрольное время (контрольное время дистанции) 
- ОЗ – опасная зона 
- РЗ – рабочая зона 
- ТО – точка опоры 
- ТП – технический приём 
- ЦС – целевая сторона 
- ПОД – перила обратного движения 
5.3 Дистанция – участок искусственного рельефа от старта (стартовой 

линии или стартовой зоны) до финиша (финишной линии или финишной 
зоны) (см. п.п. 1.6.1, 1.6.2) с комплексом судейского оборудования. 
Преодоление дистанции заключается в прохождении участниками всех этапов 
в заданном по Условиям прохождения дистанции порядке. 

5.4. Соревнования проводятся по бесштрафовой системе оценки 
нарушений согласно п. 6.2. 

5.5. При прохождении этапов (блоков этапов) обязательно нахождение 
на усе самостраховки на ТО в ОЗ в момент перехода с одного этапа на другой 
или выполнения любых ТП на ТО в ОЗ. При переходе с одного этапа на другой 
первым ТП до начала выполнения любых иных ТП участник обязан встать на 
самостраховку на ТО в ОЗ. При проведении соревнований в закрытых 
помещениях выполнение участником других ТП одновременно с постановкой 
на самостраховку не допускается. Отстёгивание уса самостраховки от ТО 
перед началом движения по этапу должно выполняться последним ТП. 



Допускается одновременное выполнение других ТП и отстёгивание уса 
самостраховки. 

5.6. ТО оборудованы неразъёмными судейскими карабинами по 1.3.11. 
5.7. Блоки этапов проходятся без потери страховки и самостраховки. 
5.8. Нарушение, указанное в п. 12.1 Таблицы 6.1, будет трактоваться 

следующим образом по п.6.2.4. При совершении нарушения, 
предусмотренного п.п. 12.1 Таблицы 6.1, необходимо исправить нарушение на 
месте без продолжения движения, при этом участнику, в момент совершения 
нарушения непосредственно преодолевавшему ОЗ этапа, необходимо: 

- достигнуть ЦС этапа; 
- вернуться на ИС этапа в соответствии с условиями обратного 

движения; 
- пройти этап (в случае нарушения требований п. 1.3.1 пройти любой из 

двух этапов, входящий в перестежку) без нарушений. 
По п.7.10.8 на спуске с применением ФСУ при нахождении в ОЗ 

перильная верёвка должна удерживаться рукой, расположенной после ФСУ 
(регулирующей рукой). 

5.9. При снятии с этапа участник/связка не могут проходить этап второй 
раз. Пропуск этапа ведёт к снятию участника/связки с дистанции. 

5.10. На дистанции любое нарушение «Условий», «Общих условий» 
участник фиксирует и исправляет самостоятельно. При нарушении данного 
требования участник получает снятие с дистанции, которое объявляется после 
финиша. 

5.11 На прохождение дистанции устанавливается ОКВ. Если 
участник/связка не укладываются в ОКВ, они получает снятие с дистанции и 
прекращают работу. КВ на прохождение этапов не устанавливается. 

Примечание: Судейская коллегия оставляет за собой право вносить 
изменения в обозначенный перечень технических этапов в связи с местом 
проведения соревнований и готовностью участников команды, которые будут 
доведены непосредственно на судейской перед стартом. 

Команды на соревнования прибывают со своим снаряжением 
(приложение 2 к Положению). Командам, не имеющим свое снаряжение, 
сообщает организаторам Соревнований, указав данные в Предварительной 
заявке. 

6. Место и сроки проведения. 
Соревнования проводятся 17 декабря 2023 года. Место проведения: г. 

Саранск, по ул. Анны Лусс, дом 7, ГБОДОРМ «Республиканский Центр 
дополнительного образования детей». 

Комиссия по допуску участников работает с 8.30 до 9.30 час. 
Начало соревнований в 10.00 час. 
7. Финансирование 
Проезд команд к месту соревнований, питание участников в пути и во 

время проведения соревнований за счет командирующих организаций. 
8. Подведение итогов 



Места участников (связок) на дистанциях определяется меньшим 
временем преодоления дистанций.  

Участники, занявшие 1-3 места в отдельных видах программы 
соревнований, награждаются дипломами Министерства образования 
Республики Мордовия. 

9. Подача заявок. 
Заявка на участие в Соревнованиях подается не позднее 12 декабря 2023 

г. е-mail: rmdod4@e-mordovia.ru (Приложение 1 к Положению) с пометкой 
«Восхождение - 2023». 

В комиссию по допуску к соревнованиям, по прибытии команд на место 
Соревнований, подаются следующие документы:  

- выписка из приказа органов управления муниципального образования 
о направлении команды на Соревнования; 

- заявка с допуском медицинского учреждения к соревнованиям (или 
медицинские справки на каждого), заверенная руководителем 
командирующей организации (Приложение 1 к Положению); 

- копия паспорта (свидетельства о рождении). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:rmdod4@e-mordovia.ru


Приложение 1 к Положению о 
проведении республиканских 
соревнований по спортивному туризму 
на пешеходных дистанциях в закрытых 
помещениях «Восхождение - 2023» 

В Главную судейскую коллегию 
Республиканских соревнований 
«Восхождение - 2023»                   
название командирующей организации, 
район_____________________________ 
е-mail___________________________        

Заявка 
Просим допустить к участию в Республиканских соревнованиях по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях в закрытых помещениях «Восхождение-2023»  
 

№ п/п Фамилия, имя, отчество (полностью) Дата и год рождения Медицинский допуск Слово 
«ДОПУЩЕН», подпись и 
печать врача напротив 
каждого участника   
 
 
 
 

1    

2    

3    

4    
5    

 
Всего к соревнованиям допущено человек_____________ 
М.П.                                                                    Врач 
Печать медицинского учреждения подпись врача, расшифровка 

подписи врача 
С техникой безопасности ознакомлен: 

Руководитель команды/ 
подпись расшифровка подписи 

телефон, e-mail 
Руководитель учреждения /   / 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2 к Положению о 
проведении республиканских 
соревнований по спортивному туризму 
на пешеходных дистанциях в закрытых 
помещениях «Восхождение – 2023» 

СПИСОК НЕОБХОДИМОГО СНАРЯЖЕНИЯ 
Для всех возрастных групп. 

Наименование Количество 

ИСС – индивидуальная страховочная система, 
включающая грудную обвязку и поясную беседку, 
соединенных отрезком основной веревки, с усами 
самостраховки (см. схему). 

На каждого участника 

Жумар 1 шт. на каждого участника 

Восьмерка (ФСУ - фрикционное страховочное 
устройство) 1 шт. на каждого участника 

Карабин 3 шт. на каждого участника 

Сменная спортивная обувь На каждого участника 

Спортивная одежда, закрывающая локти и колени. На каждого участника 

Перчатки На каждого участника 

Каска На каждого участника 

2 класс дистанции, дистанция – пешеходная – связка. 

Основная веревка длиной не менее 27м для ВКС 1 шт. на связку 

3 класс дистанции, дистанция – пешеходная. 

Основная веревка длиной не менее 14м для организации 
перил и самосброса 2 шт. на участника 

Карабины для наведения перил. Не менее 1 шт. на участника 

3 класс дистанции, дистанция – пешеходная – связка. 

Основная веревка длиной не менее 27м для ВКС 1 шт. на связку 

Карабины для наведения перил. Не менее 1 шт. на связку 

Основная веревка длиной не менее 6,5м для 
организации перил 1 шт. на связку 



Приложение № 2 к приказу  
Министерства образования 
Республики Мордовия 

 
Состав 

организационного комитета 
республиканских соревнований по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях в закрытых помещениях «Восхождение - 2023» 
 

1. Грызулина Ю.В. – Первый заместитель Министра образования 
Республики Мордовия, председатель,  

2. Шукшина Ю.А. – Врио начальника отдела дополнительного 
образования и организации детского отдыха,  

3. Уткина О.А. – директор ГБОДОРМ «Республиканский Центр 
дополнительного образования детей». 
 

Приложение № 3 к приказу  
Министерства образования 
Республики Мордовия 

 
Состав 

судейской коллегии республиканских соревнований по спортивному туризму 
на пешеходных дистанциях в закрытых помещениях «Восхождение - 2023» 

 
1. Носов К.С. – педагог дополнительного образования ГБОДОРМ 

«Республиканский Центр дополнительного образования детей», главный 
судья,  

2.Носова А.Н. – педагог дополнительного образования ГБОДОРМ 
«Республиканский Центр дополнительного образования детей», главный 
секретарь,  

3. Александров В.Ю. – педагог дополнительного образования 
ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования детей», 

4. Драгунов В.Д. – учитель физической культуры МОУ Новотроицкая 
СОШ» Старошайговского муниципального района (по согласованию), 

5. Дугушкина Ж.В. – учитель географии и основ безопасности и защиты 
Родины МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» г.о. Саранск (по 
согласованию), 

6. Разумова М.В. – педагог дополнительного образования ГБОДОРМ 
«Республиканский Центр дополнительного образования детей», 

7. Фомин В.А. – учитель физической культуры МБОУ «ОЦ 
Краснослободская СОШ № 1» Краснослободского муниципального района (по 
согласованию). 


